CAPUT XIII.

De Angina Arthritica.

ART. I. POST Febriculam, ad expellendam Miasma Arthriticum, à Natura in Sanguine concitatam; quoties ea per Fauces illud expellere conetur, & eo loci, una cum vehiculo, id deponens, Inflammationem afferat, Syrandi glutinidique vias obstruentem; Angina sit Arthritica: Morbus certè Hæc habens peculiare, & à Medicis parum adhuc consideratus; ab Angina pura, & exquisita (ne dicam alios Affectus, ei consimiles, & congeneres) sive Therapiam intueamur, sive Ætiologiam, accuratè distinguendus.

II. Ut autem initio, de Morbi hujus improprie, verba faciam; dari hujusmodi Anginam omnino liquet. Primum, quod ex eodem Æstu Febrili, simul cum Articulorum Dolo, tanquam illi gemina, & consimili ea sæpè deprehendatur: & quidem (ut frequenter accidit) interposito quodam intervallo post Arthritidos regularem Paroxysmum; quo utique intervallo novam in Sanguine Materiam cumulari certissimum est; uti, cumulatam expulsionem jam esse idoneam, est probabile.

Deinde, quod hæc Angina, per se exorta, modo perfecta sit, in Abscessum desinens, & copiosè Pus eiciens, Paroxysmi Arthritici vicem explere; quod,

ejus Causam vacuare; quod, ab ejus incurfa Podagram, ad tempus aliquod, immunem & saluum præstitare; quod, vegetum eam, & lætum reddere, (quæ sunt Arthritice Deceffionis dicta) crebro advertatur.

Postremò, quod Angina hæc, per materię Neopne in Artus Translationem, alias fortuitam, aia: Arte procuratam, inter cisa, sæpè in Arthritidem mutetur Regularem; sæpè etiam suapte sponte transeati eadem planè ratione, qua Vertigo, qua Asthma, qua Colica, vel aliud quodvis Neopne tradaxerit, & eodem Ægri cum emolumento: Ut de morbi hujus, perinde ac illorum ὡραῖς, nullus superesse possit dubitandi locus.

III. Eos creberrimè invadit hæc Angina, quibus, ad eam à Natura factis, Collum breve, crallum, humidum, Tono fibratum laxo & imbecilli præditum; itaque Humoribus tum accipiendis, tum retinendis aptum; Viros præ Fœminis (sic enim ipsa Arthritidis) sæpius, sen & utrasque aggreditur: ex illis præcipue eos, qui media sunt ætate; ex hisce verè eas, quæ Catamenis, dudum orbatæ; ex utrisque maximè Biliolos, Sanguine præservido, vel tenui donatos: nec quenquam, uti mihi videtur, unquam; nisi Materia prius Arthritica (Causa videlicet Pnocatarctica) copiosa, & evecta in Sanguine turgentem, jam jamque Articulis delitorum. Inter ea verò temporis, à Causis Angina exquisita prævalidis, & urgentibus, in partes suas, levem & quiescentem illam aliquando trahi, non est diffidendum; ita verò quæ se habet Angina, cum parum Arthritica sit, & propriam Medendi Legem minimè requirat, non est hujusce Tituli.

Causa hujus Angina, (externa & evidens) frequentissima, est Potatio; maximè Pomacei, aut Vini alicujus tenuis, liberior; maximè verò omnium, si accedat Algor.

IV. Ut ad Diagnostim qualemcunque descendam, præcurrit Febris; eaque sæpè, quam in alia quavis Arthritide præmitti solet, vehementior: quæ, tamen prorsus Symptomatica, Febrim nonnunquam æquate videatur Essentialem, ardentem; & est, pro Ægri temperamento, ætate, & pro Cause evidentis magnitudine, plus minus ardens. Paulò post exortitur Faucium Dolor, & Tumor φλεγμονώδης; unde glupendi spirædique Viæ semper arctatæ; interdum autem adeo, ut tridui, vel quadridui spatium, nihil unquam Vetus possit demitti, neque Spiritus nisi difficillimè trahatur. Salivæ interdum affatim emanat; Alvus adstricta est. Sanguis à Venæsectione Gelatinam (uti in Pleuritide, & Peripneumonia) præ se fert, in excipulis supernatantem, puram, tenacem, sebaceam; & quidem, quæ in Arthritide solet Exquisita, magis. Utrum verò Arthritica sit Angina, necne; id, ex Arthritide, vel Angina prægressa; vel ex ea simul semelque cum Angina locum habente; vel, eam è vestigio insequenti; id est, ex horum Affectuum ratione inter se, omnino intelligendum est.

V. De Angina pura & genuina, passim apud Auctores observatum est; Viscidum illud, quæ est illius Causa Conjuncta, modo in Latus, modo in Pulmonem transvehi; usque in locis Pleuritidem, vel Peripneumoniam facere; Morbos scilicet non tam Materię, quàm Locorum affectorum diversitate distinguendos. Eadem de Arthritice narretur Fabula; Pari enim ritu Angina Arthritica Materia, sive Causa Continens, sæpè in Pedem; nonnunquam in manum; interdum in Genu [ut taceam alias Corporis Partes quamplurimas] transfunditur; & in illis Podagram, vel Chiragram, vel Gonagram affert; Affectus, uti nonnullis visum fuit, longè, diversos; at revera ejusdem indoli,

& Naturæ, Locorumque ratione maximè discrepantes.

VI. Curatio vult, ut *Fauces* quamprimùm liberentur, & quidem Methodo ei, quæ vulgaris est *Angina*, longissimè diversa. Nam, cum Indicatio illa generalis, duobus perficitur; quorum alterum Humores evocat è Corpore; alterum è Parte affecta tantummodo revellit, & in Artibus deponit; cumque prius illud, (quod *Venasellione*, *Purgatione*, *Gargarizatione*, *Velicatione*, & ejusmodi aliis effectum est) utrique *Angine*, paræ videlicet cum *Arthritica* commune est; Posterius verò (quod *Arthritidem* in viam reducentibus, & *Paroxysmum* ejus regularem facientibus absolvitur) uni *Angina* convenit *Arthritica*: Nos ea duo conjungentes, medendi legem, quam iterum & sæpius, nec infeliciter fuimus secuti, & aperiemus, & quasi digito monstrabimus.

Quoties igitur ad *Anginosum* aliquem accessor, explorata prius *Tumoris* magnitudine, reliquisque ejus, quæ maximi sunt momenti, *Symptomatibus*; in illius *Causas* inquirō; & si *Æger* fuerit ex *Arthriticorum* numero, quamdiu ab *Arthritide* vacavit, interrogo. Eam autem si invenio frequenter olim *Paroxysmos*, statisque temporibus, regulares; eosque magnos, & vehementes habuisse; nuper autem præter morem interrapsisse; ex eo suspicor, *Arthriticam* in *Sanguine* Materiam, per hanc vacationem cumulatam adauctamque, in eo turbellas facere; jam nunc exula e; & in *Fauces*, ob earum imbecillitatem & *Ætiam* immixtam, *Inflammationem* in iis excitare. Major autem erit hujusce rei suspicio, si *Nausea*, & *Fastidium*; si *Gravitas*, & *Torpor*, si *Dolores* vagi (uti solent ante *Paroxysmum* regularem) ad tempus aliquod præcesserant.

VII. Hac igitur opinione ductos, primùm *Sanguinem* (nisi nuper ille detractus fuit) detraho, & quidem copiosum. *Enema* paulò post immitti jubeo. Postridie *Venasellionem*, *Purgatio*, per *Rhei* puta, *Senna*, & *Agarici* *Infusum*, cum *Syr. Ros. Solut. q. s.* lene videlicet aliquod, instituenda; quando *Sanguinem* exagitantia, propter ejus *Orgasimum*, (qui in hoc *Affectu* jam satis rapidus esse solet) ne obfuerint, periculum est. De alvo sollicitanda, si *Cathartico* fuit inanita, per dies quatuor vel quinque, postea nihil laboro; ne alienum ad *Ætiam*, contra *Naturæ* propositum, alliciatur. *Cervici* *Epispasticum* post *Purgationem* applicandum, idque prælargum; quod nempe *Colli* dimidium obtegat: huic autem, horis post viginti quatuor, succedat *Emplast. Meliloti*, *Cantharidum Pulvere* aspersum, sæpe renovandum, ut flumen jube & diutinum sit. Ab initio morbi usus fere perpetuus est *Gargarisma* incidens, aperiens.

℞. *Aq. Hordeata* ℥ij. *Diamor.* ℥iij. *Sp. Sulf. per Camp.* quantum *Lingua ferre* potuerit. fiat *Gargarisma*. Vel *Melli Rosaceo* addatur *Sp. Salis*, sive *Nitri*, ad acorem summum & tolerabilem: Indatur *Ori* paululum, & cum *Saliva* post aliquod tempus ejiciatur. Nihil verò *Pulvere* sequenti præstantius efficaciusve novi:

℞. *Cryst. Min. Sacch. Chrysell. an. p. aq. Misce.* Teneatur *Ore* ℥j. donec *Saliva* abundaverit; tunc exspuatur, & hora post quadrantem vel dimidium, (modo finat *Vigilia*) repetatur. Mirum, quantum hinc *Saliva*.

Profunt *Herbarum* *Artemisia*, *Salvia*, *Majorana*, *Rorismarini*, *Sambuci*, *Chamaemel.* *Calamintha*, *Marricaria* [quæ acri, & volatili *Spiritu* refertæ; discutiant] decoctarum *Halitus*, obvelato *Capite*, & hiante *Ore*, in *Arteriam* immissi. Die perendino, vel etiam citius, si necesse fuerit, de iteranda